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Presentación 

La Secretaría Técnica del Consejo Nacional de Participación Escolar en la 
Educación (CONAPAE) pone a su disposición el segundo Informe Nacional de las 
Principales cifras del Registro de Consejos de Participación Escolar en la 
Educación, correspondiente al ciclo escolar 2021-2022.  

Este informe cuenta con los datos representativos sobre el avance de los Consejos 
de Participación Escolar a nivel nacional y tiene el propósito de brindar 
información sobre la instalación y funcionamiento de los consejos de participación 
escolar, que contribuya a sustentar las decisiones para fortalecer la participación 
escolar.  

La fuente de la información que se presenta es el Registro de Consejos de 
Participación Escolar en la Educación (REPAE) con cifras al cierre del ciclo escolar 
2021-2022. De igual forma, se cuenta con información relativa a la situación que 
guardan los Consejos Estatales y Municipales de Participación Escolar en la 
Educación y los Comités Participativos de Salud Escolar. 

El primer capítulo describe las características de la herramienta para dar 
seguimiento a la constitución y funcionamiento de los Consejos de Participación 
Social en los planteles educativos del país, así como la naturaleza de la información 
que registra y que se presenta en este informe.  

El capítulo 2, resume los principales resultados para el ciclo escolar 2021-2022 en 
materia de cobertura, integración de los Consejos, programas que éstos llevan a 
cabo, Comités específicos que han instalado, y sesiones que realizan; estos 
resultados se presentan por nivel y tipo de sostenimiento. 

En el tercer capítulo se presenta el registro de Consejos Estatales y Municipales 
de Participación Escolar en la Educación, información remitida a la Secretaría 
Técnica del CONAPAE por las Instancias Estatales de Participación Escolar. 

Por ser un tema de interés general, las cifras específicas sobre la constitución y 
registro de los Comités Participativos de Salud Escolar se presentan en el cuarto 
capítulo. 

Finalmente, se presentan algunas conclusiones sobre las tendencias de la 
constitución y funcionamiento de los consejos de participación escolar, de 
acuerdo con los datos del ciclo escolar 2021-2022. 

Este informe incluye un anexo estadístico que está integrado por las tablas de cada 
uno de los apartados con el desglose por entidad, lo que permite un mayor detalle 
y eventualmente, retroalimentar de manera más puntual a las áreas encargadas 
de la participación escolar en las entidades federativas.  
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1. Constitución y el funcionamiento el funcionamiento de los Consejos de 
Participación Escolar 

A partir de la emisión de la Ley General de Educación, Capítulo III, De los Consejos 
de Participación Escolar que establece la constitución y funcionamiento de los 
consejos de participación escolar, se ha dado seguimiento a estos procesos a 
través de los mecanismos descritos en los siguientes puntos. 

La instalación de consejos constituidos –particularmente los Consejos de 
Participación Escolar- planteó la necesidad de contar con herramientas que 
proporcionaran información más sistematizada con base en la cual se pudiera dar 
retroalimentación a los actores involucrados en los consejos.  

En el presente apartado se describirán de manera general los mecanismos 
puestos en marcha por la Secretaría Técnica del CONAPAE para dar seguimiento 
a la constitución y funcionamiento de los consejos. 

 

1.1.  El Registro de Consejos de Participación Escolar en la Educación (REPAE) 

A partir del primer trimestre del 2009, la Secretaría Técnica del CONAPASE creó el 
Registro Nacional de Consejos Escolares (RENACE) que funcionó como el 
mecanismo para que las entidades federativas validaran el número de CEPS 
instalados en sus respectivos estados, mediante la presentación de evidencias de 
las actas correspondientes. Con la publicación del Acuerdo 535, se dio lugar al 
diseño y puesta en marcha del REPUCE (Registro Público de Consejos Escolares), 
que sustituyó al anterior RENACE.  

Los primeros datos sustentados en el REPUCE correspondieron al ciclo escolar 
2010-2011. A partir de entonces, la información estadística sobre la instalación y 
funcionamiento de los CEPS, se obtiene de esta plataforma informática que es 
administrada por la Dirección General de Tecnologías de la Información y 
Comunicaciones (DGTIC) de la SEP.  

Desde su puesta en marcha en 2019 el REPAE ha sido objeto de un proceso de 
cambios, a fin de atender las necesidades de información de las autoridades 
educativas federales y estatales, de la Secretaría Técnica del CONAPAE y de las 32 
coordinaciones encargadas de promover la participación social en las entidades 
federativas. A la fecha, esta herramienta permite dar seguimiento, a la instalación 
de los Consejos de Participación Escolar y a la información que se genera en su 
sesión de cierre. 

El Sistema de Información y Gestión Educativa (SIGED), proporciona la base de 
datos con la que se alimenta el REPAE para efectos de que disponga del universo 
de escuelas sobre las que se da el seguimiento a la instalación de los Consejos de 
Participación Escolar; razón por la cual, la información base del REPAE se actualiza 
conforme a la información proporcionada por cada entidad federativa.  

La información relativa a la instalación y funcionamiento de los Consejos de 
Participación Escolar proviene del registro realizado por las madres, padres de 
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familia, directivos y docentes integrantes de los consejos de participación escolar 
en los planteles de educación básica y especial del país.  

Su creciente posicionamiento en las entidades federativas identifica al REPAE 
como el principal proveedor de información sobre la integración y funcionamiento 
de los consejos de participación escolar, y como una herramienta de particular 
relevancia para efectos de la transparencia y rendición de cuentas en la materia. 

 

1..2. Principales cifras del Registro de Consejos de Participación Escolar 

Si bien el REPAE otorga información estadística valiosa sobre la cobertura de los 
Consejos de Participación Escolar, es claro que las necesidades de información 
sobre su operación van más allá de saber cuántos Consejos están instalados y 
dónde. 

Las decisiones para fortalecer la operación y gestión de los Consejos de 
Participación Escolar requieren saber si la integración de los consejos es completa 
y funcional; si cumplen con lo establecido para su operación; si tienen relación con 
los programas de apoyo educativo; si integran diversos comités; si rinden cuentas 
a la comunidad educativa; entre otros temas. 

Para tener una aproximación a estas interrogantes, la Secretaría Técnica del 
CONAPAE promovió y emprendió la creación de informes confiables, con el mayor 
nivel de desagregación posible, que contribuyan a la toma de decisiones y el 
diseño de estrategias para el impulso a la promoción de la participación escolar. 

 

2. Principales resultados de los Consejos de Participación Escolar, ciclo escolar 
2021-2022 

Los datos para el cálculo de cada cifra se obtuvieron del REPAE y de la información 
enviada por cada entidad federativa que cuenta con plataforma propia (Baja 
California Sur, Coahuila, Hidalgo y Estado de México). Corresponden a la 
información registrada en cada una de las sesiones realizadas durante el ciclo 
escolar 2021-2022. 
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2.1. Cobertura 

El número de Consejos instalados pasó de 158,399 en el ciclo escolar 2020-2021 a 
168,106 en el ciclo escolar 2021-2022; con ello, la cobertura nacional en educación 
especial y básica al cierre del ciclo escolar 2021-2022, fue superior en seis puntos 
porcentuales a la del ciclo anterior, 80.6% vs 74.6%, respectivamente. Este 
incremento se observa de manera homogénea en todos los niveles educativo. 

 

Tabla 1. Total de Consejos de Participación Escolar, ciclos 2020-2021 y 2021-2022 

Ciclo escolar 
Centros 

Escolares 

Consejos de Participación 
Escolar 

Absoluto Porcentaje 

2020-2021 209,700 156,399 74.6 

2021-2022 208,450 168,106 80.6 

       *Información obtenida del REPAE. 

 

Tabla 2. Cobertura nacional de Consejos de Participación Escolar en educación 
por nivel y tipo de servicio, al cierre del ciclo escolar 2021-2022 

 

Nivel y Servicio Escuelas Consejos Cobertura (%) 

Educación Inicial 6,358 3,032 47.7 

Educación Especial 1,876 1,497 79.8 

Preescolar 69,993 58,973 84.3 

General 59,986 52,145 86.9 

Indígena 10,007 6,828 68.2 

Primaria 92,412 73,479 79.5 

General 81,651 66,565 81.5 

Indígena 10,761 6,914 64.3 

Secundaria 37,811 31,125 82.3 

General 13,954 11,465 82.2 
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Nivel y Servicio Escuelas Consejos Cobertura (%) 

Técnica 4,865 3,855 79.2 

Telesecundaria 18,992 15,805 83.2 

Nacional 208,450 168,106 80.6 

               *Información obtenida del REPAE, con corte cierre ciclo escolar 2021-2022. 

 

En los niveles de la educación básica – inicial, preescolar, primaria y secundaria 
– el preescolar general es el que alcanza la mayor proporción de consejos 
constituidos, mientras que, en la primaria indígena se observa el menor 
porcentaje de integración.  

 

Gráfica 1. Consejos de Participación Escolar registrados por entidad federativa. 

Ciclo escolar 2021-2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
       *Información obtenida del REPAE, con corte cierre ciclo escolar 2021-2022. 

 

La tabla 3 presenta el desglose por tipo de sostenimiento en la constitución de 
los Consejos. Si bien destaca la cobertura de las escuelas públicas con 80.7%, es 
pertinente señalar el creciente interés de las escuelas particulares, las cuales 
cuentan con un porcentaje de 80.2% de cobertura. 
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Tabla 3. Cobertura de Consejos de Participación Escolar por 
sostenimiento ciclos 2021-2022. 

Sostenimiento Escuelas Consejos Cobertura (%) 

Público 175,501 141,666 80.7 

Privado 32,949 26,440 80.2 

Nacional 208,450 168,106 80.6 

*Información obtenida del REPAE, con corte cierre ciclo escolar 2021-2022.} 

 

 

2.2. Integración 

Durante el ciclo escolar 2021-2022 participaron formalmente en los Consejos 
Escolares 469,033 integrantes más que en el ciclo 2020-2021, situación que se 
estima estuvo asociada a la pandemia sanitaria. Asimismo, el 75.3% son madres o 
padres de familia, lo cual cumple con lo que establece la normatividad vigente, 
la cual refiere que los consejos deben integrarse en su mayoría por madres y 
padres de familia. 

 

Tabla 4. Proporción de padres/madres de familia a nivel nacional, integrantes 
de los consejos. 

Ciclo 
escolar 

Total de 
integrantes de 

los consejos 

Madres y padres 
de familia 

integrantes de 
los consejos 

Otros 

integrantes 
 

Absoluto % Absoluto % 

2020-2021 1,093,519 840,844 76.9 252,675 23.1 

2021-2022 1,562,552 1,176,079 75.3 386,473 24.7 

              *Información obtenida del REPAE. 
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Al cierre del ciclo escolar 2021-2022, se contaba con un total de 1,562,552 consejeros. 
En la Gráfica 2, se observa la distribución porcentual de las madres y padres de 
familia integrantes de los consejos. 

 

Gráfica 2.- Porcentaje de padres de familia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.3. Programas que llevan a cabo los Consejos y Comités Temáticos instalados 

El consejo escolar sesiona y empieza a adoptar acuerdos sobre las necesidades 
más importantes de la escuela. Con base en las prioridades que identifica 
establece un plan de actividades, organiza comités temáticos, se articula con la 
Mesa Directiva de la Asociación de Madres y Padres de Familia conoce la 
incorporación del plantel a los programas educativos.  

Para los consejos es tema de interés conocer las gestiones llevadas a cabo para 
incorporar a la escuela en los diferentes programas. La Tabla 5 muestra los 
principales programas que lleva a cabo los Consejos de Participación Escolar en 
los centros educativos del país, destacando por su número La Escuela es Nuestra.  

 

Tabla 5.- Principales programas registrados por los Consejos de Participación 
Escolar, ciclo escolar 2021-2022 

Programa 
Consejos registraron 
programa (Absoluto). 

Escuela de Tiempo Completo 1,559 

Programa La Escuela es Nuestra 26,530 

Programa Nacional de Inglés 11,293 

Madres y 
Padres de 
Familia…

Otros 
integrantes

25%
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Programa Nacional de Becas 7,527 

Programa de Expansión para la 
Educación Inicial 330 

Programa para la Inclusión y la Equidad 
Educativa 43 

Programa Nacional de Convivencia 
Escolar 1,043 

Total 48,325 

*Información obtenida del REPAE, con corte cierre ciclo escolar 2021-2022. 

 

Por iniciativa de los consejos se integran grupos de trabajo, la mayoría 
denominados Comités, cuyo trabajo es apoyar en el mejoramiento de los servicios 
y condiciones de cada escuela conforme a sus necesidades. En conjunto, se 
integraron 48,325 comités. 

En este sentido, se puede observar en la Tabla 6 que el Comité Participativo de 
Salud Escolar es el que cuenta con mayor registro (127,817), mientras que el de 
actividades recreativas, artísticas y culturales es el de menor número (16,288). 

 

Tabla 6. Registro de comités 

Nombre del Comité 2021-2022 

Comité Participativo de Salud Escolar 127,817 

Contraloría Social 92,970 

De protección civil y seguridad escolar 90,421 

De promoción a la lectura 42,018 

De alimentación saludable 42,397 

De convivencia escolar y prevención a la violencia 30,480 

De desaliento de las prácticas que generan 
violencia y el consumo de sustancias nocivas 
para la salud 

16,838 

De actividades recreativas, artísticas y culturales 16,288 
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De cuidado al medioambiente y limpieza del 
entorno escolar 

37,333 

De infraestructura escolar. 42,566 

Total 539,128 

*Información obtenida del REPAE, con corte cierre ciclo escolar 2021-2022. 

 

2.4. Sesiones realizadas por los Consejos 

A través de la información que los consejos generaron en sus reuniones, y que se  
asientan en el REPAE, se pone a disposición de la sociedad los resultados del 
trabajo emprendido en el plantel durante el ciclo escolar.  

Para el ciclo escolar 2021-2022, se estableció una agenda que refirió a dos sesiones 
de los consejos. Se observa que el 80.6% de los centros escolares, instalaron su 
Consejo de Participación Escolar; para la sesión de cierre, se observa un porcentaje 
ligeramente menor de 75.5%. No obstante, en números absolutos se reporta un 
mayor número de sesiones debido al incremento en el número de consejos 
registrado en el ciclo escolar 2021-2022, en comparación con el ciclo escolar 
anterior.  

 

La Tabla 7 Presenta información de seguimiento de las actividades de los consejos 
de participación escolar.  

 

Tabla 7. Avance en la realización de sesiones 

Ciclo 
escolar 

Sesión de Instalación 
Respecto del total de 

escuelas  

Sesión de Cierre 
Respecto del total 

de escuelas 

Absoluto % Absoluto % 

2020-2021 156,399 74.5 112,580 53.7 

2021-2022  168,106 80.6 157,333 75.5 

                             *Información obtenida del REPAE. 
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3. Consejos Estatales y Municipales 

Las entidades federativas deben atender dos responsabilidades principales en 
torno a la participación escolar: ubicar actores sociales dispuestos a colaborar 
ampliamente en pro del mejoramiento del sistema educativo estatal y fomentar 
en la medida de sus posibilidades la instalación de los Consejos Municipales. 

 

3.1. Consejos Estatales de Participación Escolar en la Educación 

 
            

   

    

  *Información enviada por las entidades a la STCONAPAE 

 

3.2. Consejos Municipales de Participación Escolar en la Educación 

 

Cobertura 
Total de 

municipios 
Consejos 

vigentes a 2020 
Avance 

% 

Nacional 2,467 758 30.7 

                                      *Información enviada por las entidades a la STCONAPAE 

 

4. Registro de Comités Participativos de Salud Escolar 
 

Los Comités Participativos de Salud Escolar, fueron promovidos para su 
instalación desde marzo 2020 en el marco de los Consejos de Participación Escolar 
con la participación de madres, padres de familia o tutores, personal docente y 
directivo de los centros de trabajo. 

El Artículo Tercero del ACUERDO No. 23/08/21 (DOF 20-08-2021) por el que se 
establecen diversas disposiciones para el desarrollo del ciclo escolar 2021-2022 y 
reanudar las actividades del servicio público educativo de forma presencial, 
responsable y ordenada, y dar cumplimiento a los planes y programas de estudio 
de educación básica (preescolar, primaria y secundaria), señala que para para 
promover y coadyuvar la seguridad, salud e higiene para un regreso responsable 
y ordenado a clases presenciales, se implementarían nueve acciones clave en los 
centros educativos del país, entre las cuales estaba “Integrar y activar los Comités 

Cobertura 
 Entidades 

Federativas 

Cuenta con 
Consejo Estatal 
vigente a 2020 

Avance% 

Nacional 32 7 22.0 
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Participativos de Salud Escolar (CPSE) en las escuelas de los tipos básico, medio 
superior y superior…”; 

Para el ciclo escolar 20021-2022, conforme a las cifras del REPAE, se observa que el 
80.1% de las escuelas de educación básica instaló su comité; esta cifra es muy 
similar al porcentaje de integración de los Consejos de Participación Escolar 
(80.6%). 

 

Ciclo escolar 

 

Centros 
Escolares 

Comités 
Participativos 

de Salud Escolar 

 

% 

2021-2022  

208,450 

 

166,902 

 

80.1 

                *Información obtenida del REPAE, con corte cierre ciclo escolar 

 

CONCLUSIONES 

Este segundo informe sobre las principales cifras del registro de consejos de 
participación escolar, da cuenta de los avances en la constitución de los Consejos 
de Participación Escolar y en la consolidación de su funcionamiento.  

Resultados de cobertura 

Los resultados de cobertura reflejan que, del total de escuelas de educación 
especial y básica, el 80.6% constituyeron su consejo de participación, al cierre del 
ciclo 2021-2022. 

Los niveles educativos de preescolar y secundaria tienen porcentajes ligeramente 
superiores al promedio nacional, y los servicios de educación general en los niveles 
de preescolar y primaria superan el porcentaje nacional de cobertura con 86.9%, 
81.5% respectivamente; las telesecundarias con el 83.2%. Por su parte, la educación 
inicial y la educación indígena encuentran más dificultades para capitalizar la 
participación escolar.  

Por tipo de sostenimiento, las escuelas públicas son la que tienen mayor 
cobertura; sin embargo, es notorio el incremento de consejos constituidos en 
escuelas privadas. Con más del 80% de Consejos de Participación Escolar 
constituidos en ambos casos, se observan los resultados de los esfuerzos 
emprendidos para incrementar el número de consejos. 

En cuanto a los integrantes de los consejos, al cierre del ciclo escolar 2021-2022, se 
tenían registrados 1,562,552 personas, de las cuales el 75.3% eran madres y padres 
de familia. Se cumple la normativa que establece que los integrantes de los 
Consejos de Participación Escolar en la Educación deben ser en su mayoría 



 
 

INFORME NACIONAL 
 

14 
 

madres y padres de familia. Uno de los retos acerca de la integración de los 
consejos es lograr una participación activa y corresponsable de sus integrantes. 

Programas que llevan a cabo los Consejos  y Comités Temáticos 

En los resultados de programas registrados por los Consejos de Participación 
Escolar, se observa que las cifras son bajas. Esta situación puede deberse a diversos 
aspectos: la no obligatoriedad de la instalación de los consejos;  las Reglas de 
Operación de los programas no los consideran; o, en su caso, una disminución en 
las opciones de apoyo a la escuela.  

En cuanto a los Comités Temáticos instalados (539,128), se observa que es el 
Comité Participativo de Salud Escolar el que presenta un mayor registro. Esa 
situación parece normal debido a pandemia por la que ha atravesado el país, y a 
que ese Comité es la instancia responsable de fomentar las medidas establecidas 
para el regreso seguro gradual a clases presenciales. 

Sesiones de los Consejos 

Además de registrarse un mayor número de sesiones, el 93.5% de los consejos 
instalados cumplieron con su sesión de cierre lo que refiere un mayor interés de 
las madres y padres de familia y autoridades escolares por participar en 
actividades que mejoren el ambiente escolar de sus hijos.  

Consejos Estatales y Municipales de Participación Escolar en la Educación 

En el ciclo escolar 2021-2022, siete entidades han reportado contar con su Consejo 
Estatal de Participación Escolar en la Educación. lo que equivale a un 22% de avance. 

Respecto a los Consejos Municipales de Participación Escolar en la Educación, 17 
entidades reportaron haber instalado Consejos durante el ciclo escolar 2021-2022;  
de éstos, 6 cuentan con el total de sus Consejos Municipales instalados. 

Las complejidades para la instalación de los Consejos Estatales y Municipales 
están asociadas tanto a la no obligatoriedad para la instalación de los Consejos, 
establecida en la Ley; a la armonización pendiente de los lineamientos para la 
constitución y funcionamiento de los Consejos; así como a los cambios de 
administración en algunas las entidades. 

Comités Participativos de Salud Escolar 

Producto del protocolo establecido por la SEP para un regreso seguro a clases al 
inicio del ciclo escolar 2021-2022, se instalaron en las escuelas de educación básica 
del país 166,902 Comités Participativos de Salud Escolar.  

Es necesario reconocer el gran esfuerzo realizado por las comunidades escolares 
para garantizar la seguridad de nuestras alumnas y alumnos. También debe  
considerarse la importante labor de apoyo e impulso por parte de las estructuras 
estatales de Participación Escolar en la Educación.  
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ANEXO ESTADÍSTICO 

Total de Consejos de Participación Escolar por entidad federativa. 

Ciclo escolar 2021-2022 

 

Entidad Total de Escuelas Total de Consejos % 

AGUASCALIENTES 1,718 1,634 95.1 

BAJA CALIFORNIA 3,958 3,613 91.3 

BAJA CALIFORNIA SUR* 1,018 628 61.7 

CAMPECHE 1,668 1,636 98.1 

CHIAPAS 13,507 10,271 76.0 

CHIHUAHUA 5,262 4,917 93.4 

CIUDAD DE MÉXICO 8,752 6,822 77.9 

COAHUILA* 4,169 3,937 94.4 

COLIMA 1,382 1,030 74.5 

DURANGO 5,282 3,749 71.0 

GUANAJUATO 9,891 9,421 95.2 

GUERRERO 9,398 8,043 85.6 

HIDALGO* 6,207 5,564 89.6 

JALISCO 11,623 9,461 81.4 

MÉXICO* 19,979 18,115 90.7 

MICHOACÁN  10,686 2,738 25.6 

MORELOS 3,543 3,003 84.8 

NAYARIT 2,841 2,444 86.0 

NUEVO LEÓN 6,366 6,231 97.9 

OAXACA 12,029 607 5.0 

PUEBLA 11,106 10,384 93.5 

QUERÉTARO 3,099 2,897 93.5 
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QUINTANA ROO 2,084 1,997 95.8 

SAN LUIS POTOSÍ 6,707 5,769 86.0 

SINALOA 5,163 4,642 89.9 

SONORA 4,056 3,595 88.6 

TABASCO 4,342 4,326 99.6 

TAMAULIPAS 5,075 4,306 84.8 

TLAXCALA 1,764 1,745 98.9 

VERACRUZ  18,510 18,066 97.6 

YUCATÁN 3,166 2,404 75.9 

ZACATECAS 4,314 4,111 95.3 

Total 208,450 168,106 80.6 

                                        Información obtenida del REPAE.  

                                        *Información proporcionada por las entidades a través de layout. 
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Total de Consejos de Participación Escolar por servicio. 

Ciclo escolar 2021-2022 

 

Entidad CAM Inicial Preescolar Primaria Secundaria TOTAL 

AGUASCALIENTES 18 31 546 677 362 1,634 

BAJA CALIFORNIA 56 20 1,294 1,585 658 3,613 

BAJA CALIFORNIA SUR* 15   197 281 135 628 

CAMPECHE 21 127 525 684 279 1,636 

CHIAPAS 54 117 3,529 4,773 1,798 10,271 

CHIHUAHUA 41 12 1,608 2,421 835 4,917 

CIUDAD DE MÉXICO 64 384 2,236 2,848 1,290 6,822 

COAHUILA*  57 90 1,460 1,783 547 3,937 

COLIMA 17 56 311 475 171 1,030 

DURANGO 22 59 1,008 1,889 771 3,749 

GUANAJUATO 56 23 3,585 4,012 1,745 9,421 

GUERRERO 57 60 3,035 3,344 1,547 8,043 

HIDALGO* 27 134 1,772 2,555 1,076 5,564 

JALISCO 121 124 3,392 4,295 1,529 9,461 

MÉXICO* 169 107 6,736 7,516 3,587 18,115 

MICHOACÁN  3 53 1,488 868 326 2,738 

MORELOS 31 165 1,102 1,177 528 3,003 

NAYARIT 16 15 808 1,059 546 2,444 

NUEVO LEÓN 73 129 2,323 2,627 1,079 6,231 

OAXACA 4 8 262 226 107 607 

PUEBLA 49 71 3,851 4,195 2,218 10,384 

QUERÉTARO 24 84 973 1,310 506 2,897 

QUINTANA ROO 27 71 651 842 406 1,997 
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SAN LUIS POTOSÍ 47 245 2,071 2,284 1,122 5,769 

SINALOA 51 103 1,548 2,140 800 4,642 

SONORA 61 98 1,169 1,646 621 3,595 

TABASCO 34 156 1,531 1,870 735 4,326 

TAMAULIPAS 58 104 1,447 2,037 660 4,306 

TLAXCALA 21 59 597 715 353 1,745 

VERACRUZ  112 150 5,880 8,686 3,238 18,066 

YUCATÁN 53 120 676 1,091 464 2,404 

ZACATECAS 38 57 1,364 1,568 1,084 4,111 

Total  1,497 3,032 58,975 73,478 31,123 168,106 

Información obtenida del REPAE.  

*Información proporcionada por las entidades a través de layout. 

 

Consejos de Participación Escolar por sostenimiento y entidad federativa.  

Ciclo escolar 2021-2022 

 

Entidad Privado Público Total 

AGUASCALIENTES 356 1,278 1,634 

BAJA CALIFORNIA 956 2,657 3,613 

BAJA CALIFORNIA SUR* 129 499 628 

CAMPECHE 185 1,451 1,636 

CHIAPAS 539 9,732 10,271 

CHIHUAHUA 712 4,205 4,917 

CIUDAD DE MÉXICO 2,940 3,882 6,822 

COAHUILA*  870 3,067 3,937 

COLIMA 218 812 1,030 

DURANGO 287 3,462 3,749 

GUANAJUATO 1,257 8,164 9,421 
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GUERRERO 364 7,679 8,043 

HIDALGO* 638 4,926 5,564 

JALISCO 1,710 7,751 9,461 

MÉXICO* 3,720 14,395 18,115 

MICHOACÁN  445 2,293 2,738 

MORELOS 1,226 1,777 3,003 

NAYARIT 234 2,210 2,444 

NUEVO LEÓN 1,332 4,899 6,231 

OAXACA 489 118 607 

PUEBLA 1,550 8,834 10,384 

QUERÉTARO 773 2,124 2,897 

QUINTANA ROO 429 1,568 1,997 

SAN LUIS POTOSÍ 544 5,225 5,769 

SINALOA 540 4,102 4,642 

SONORA 689 2,906 3,595 

TABASCO 323 4,003 4,326 

TAMAULIPAS 944 3,362 4,306 

TLAXCALA 369 1,376 1,745 

VERACRUZ  1,382 16,684 18,066 

YUCATÁN 1 2,403 2,404 

ZACATECAS 289 3,822 4,111 

 Total 26,440 141,666 168,106 

                             Información obtenida del REPAE.  

                            *Información proporcionada por las entidades a través de layout. 
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Principales Programas por entidad federativa.  

Ciclo escolar 2021-2022 

Entidad 
Escuelas 

de Tiempo 
Completo 

Programa 
La Escuela 
es Nuestra 

Programa 
Nacional 
de Inglés 

Programa 
Nacional 
de Becas 

Programa de 
Expansión para 

la Educación 
Inicial 

Programa para 
la Inclusión y 

la Equidad 
Educativa 

Programa 
Nacional de 
Convivencia 

Escolar 

Total 

AGUASCALIENTES 2 162 367 116 10 1 11 669 

BAJA CALIFORNIA 56 206 110 13 5 1 17 408 

BAJA CALIFORNIA SUR*   128 17 6 2     153 

CAMPECHE 7 340 59 16 7   8 437 

CHIAPAS 64 3,694 64 921 2 2 8 4,755 

CHIHUAHUA 15 616 100 28 9 1 36 805 

CIUDAD DE MÉXICO 840 1,441 1,052 1,482 25 2 58 4,900 

COAHUILA*   109 143 71 7     330 

COLIMA 6 173 145 18 18     360 

DURANGO 13 447 70 43 3 1 36 613 

GUANAJUATO 18 868 194 41 12 2 161 1,296 

GUERRERO 15 1,869 254 40 7 2 57 2244 

HIDALGO* 26   113 117 12     268 

JALISCO 32 400 62 138 11 3 43 689 

MÉXICO* 153 3,640 4,766 1,888 56     10,503 

MICHOACÁN  17 16 6 8 1   1 49 

MORELOS 10 272 82 59 7   20 450 

NAYARIT 7 467 91 16 6 2 11 600 

NUEVO LEÓN 48 430 886 79 19 1 24 1,487 

OAXACA 1 1 32         34 

PUEBLA 12 2,000 101 1,589 17 8 136 3,863 

QUERÉTARO 17 236 36 37 4 3 7 340 

QUINTANA ROO 4 387 75 48 1   4 519 

SAN LUIS POTOSÍ 14 546 42 51 11 1 23 688 

SINALOA 45 373 397 44 20 3 75 957 
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Información obtenida del REPAE.  

*Información proporcionada por las entidades a través de layout. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SONORA 14 616 172 25 6 2 55 890 

TABASCO 6 597 98 144 11   34 890 

TAMAULIPAS 36 246 1,285 26 21   14 1,628 

TLAXCALA   274 100 14 4 5 9 406 

VERACRUZ  61 3,877 59 270 9 2 125 4,403 

YUCATÁN 4 1,026 194 107 4 1 7 1,343 

ZACATECAS 16 1,073 121 72 3   63 1,348 

Total  1,559 26,530 11,293 7,527 330 43 1,043 48,325 
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Comités registrados por entidad federativa  

Ciclo escolar 2021-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Información obtenida del REPAE.  

*Información proporcionada por las entidades a través de layout. 

 

 

 

Entidad

 Comité 

Participativ

o de Salud 

Escolar

De 

Contraloría 

Social

Comité de 

protección 

civil y 

seguridad 

escolar

Comité de 

promoción 

a la lectura

Comité de 

alimentació

n saludable

 Comité de 

convivencia 

escolar y 

prevención 

a la 

violencia

De 

desaliento 

de las 

prácticas 

que 

generan 

violencia y 

el consumo 

de 

sustancias 

nocivas 

para la 

salud

 Comité de 

actividades 

recreativas, 

artísticas y 

culturales

De cuidado 

al 

medioambi

ente y 

limpieza 

del entorno 

escolar

 Comité de 

infraestruct

ura escolar

total

AGUASCALIENTES 1,615 1,427 1,610 626 180 271 48 166 212 232 6,387

BAJA CALIFORNIA 3,490 3,224 3,469 170 2,455 117 11 70 202 2,100 15,308

BAJA CALIFORNIA SUR 39 66 124 50 21 33 128 85 546

CAMPECHE 1,511 824 976 350 227 191 42 134 363 224 4,842

CHIAPAS 8,952 2,752 3,756 1,100 2,024 828 248 557 1,774 1,405 23,396

CHIHUAHUA 4,519 3,990 2,203 1,773 2,084 579 124 498 1,085 2,350 19,205

COAHUILA 4,005 1,321 2,177 195 355 672 988 9,713

CIUDAD DE MÉXICO 5,928 2,843 4,942 3,469 2,682 2,607 1,012 1,660 2,019 1,857 29,019

COLIMA 955 728 769 150 152 83 12 75 105 139 3,168

DURANGO 3,431 2,022 772 1,247 698 668 122 348 1,047 1,071 11,426

GUANAJUATO 8,794 8,126 2,272 1,803 1,413 7,038 1,814 702 1,628 3,111 36,701

GUERRERO 7,676 3,975 5,738 2,755 1,979 1,624 456 1,172 2,917 2,749 31,041

HIDALGO 1,020 1,264 330 394 255 249 498 4,010

JALISCO 7,753 2,550 4,134 3,147 2,453 3,378 642 2,133 2,392 2,663 31,245

MÉXICO 13,157 16,292 4,261 8,546 5,932 1,572 4,872 7,073 61,705

MICHOACÁN 2,660 280 399 400 526 276 26 207 371 433 5,578

MORELOS 2,699 1,103 1,907 851 816 702 70 393 602 446 9,589

NAYARIT 2,180 1,350 629 746 784 452 119 312 823 832 8,227

NUEVO LEÓN 5,614 2,040 1,600 1,214 706 1,346 75 286 842 986 14,709

OAXACA 578 42 533 258 161 106 30 57 89 64 1,918

PUEBLA 9,035 3,367 2,837 1,211 1,160 664 107 328 777 657 20,143

QUERÉTARO 2,567 2,262 468 630 319 141 25 181 486 367 7,446

QUINTANA ROO 1,884 1,511 1,569 409 301 404 1,030 162 482 687 8,439

SAN LUIS POTOSÍ 5,474 3,712 4,017 2,821 2,784 1,719 299 1,257 2,116 2,666 26,865

SINALOA 4,246 2,440 847 1,402 1,114 945 120 573 1,626 962 14,275

SONORA 3,279 815 1,212 731 591 583 84 301 670 470 8,736

TABASCO 3,919 3,251 3,993 333 323 305 33 172 436 322 13,087

TAMAULIPAS 3,858 1,896 1,240 1,130 950 611 168 425 1,208 750 12,236

TLAXCALA 1,733 1,395 681 784 416 322 36 252 370 251 6,240

VERACRUZ 17,309 14,994 12,265 3,410 2,711 2,640 3,014 693 2,365 3,185 62,586

YUCATÁN 2,195 2,140 212 967 203 185 51 202 834 314 7,303

ZACATECAS 3,963 3,695 3,744 2,095 1,018 1,695 872 757 3,571 2,629 24,039

TOTAL 127,817 92,970 90,421 42,018 42,397 30,480 16,838 16,288 37,333 42,566 539,128
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Cobertura de sesiones registradas por entidad federativa  
Ciclo escolar 2021-2022 

 

Entidad CCT Consejos 
Instalación 

Consejos 
Cierre 

AGUASCALIENTES 1,718 1,634 1,620 

BAJA CALIFORNIA 3,743 3,613 3,467 

BAJA CALIFORNIA SUR* 1,018 628 628 

CAMPECHE 1,668 1,636 1,339 

CHIAPAS 13,507 10,271 9,401 

CHIHUAHUA 5,262 4,917 4,822 

CIUDAD DE MÉXICO 8,752 6,822 6,603 

COAHUILA* 4,169 3,937 3,922 

COLIMA 1,382 1,030 1,025 

DURANGO 5,282 3,749 3,441 

GUANAJUATO 9,891 9,421 9,178 

GUERRERO 9,398 8,043 7,349 

HIDALGO* 6,207 5,564 5,564 

JALISCO 11,623 9,461 7,217 

MÉXICO* 19,979 18,115 18,069 

MICHOACÁN  10,686 2,738 279 

MORELOS 3,543 3,003 2,973 

NAYARIT 2,841 2,444 2,391 

NUEVO LEÓN 6,366 6,231 6,216 

OAXACA 12,029 607 596 

PUEBLA 11,106 10,384 10,369 

QUERÉTARO 3,099 2,897 2,609 
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QUINTANA ROO 2,084 1,997 1,951 

SAN LUIS POTOSÍ 6,707 5,769 4,768 

SINALOA 5,163 4,642 4,324 

SONORA 4,056 3,595 3,023 

TABASCO 4,342 4,326 4,319 

TAMAULIPAS 5,075 4,306 3,879 

TLAXCALA 1,764 1,745 1,743 

VERACRUZ  18,510 18,066 17,738 

YUCATÁN 3,166 2,404 2,397 

ZACATECAS 4,314 4,111 4,113 

Total 208,450 168,106 157,333 

                                Información obtenida del REPAE.  

                               *Información proporcionada por las entidades a través de layout. 
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Relación de Consejos Estatales de Participación Escolar en la Educación 

 

Entidad 
Consejo Estatal de 

Participación Escolar en la 
Educación 

AGUASCALIENTES ✓  

BAJA CALIFORNIA ✓  

BAJA CALIFORNIA SUR   

CAMPECHE   

CHIAPAS   

CHIHUAHUA   

CIUDAD DE MÉXICO   

COAHUILA    

COLIMA ✓  

DURANGO   

GUANAJUATO ✓  

GUERRERO   

HIDALGO   

JALISCO   

MEXICO   

MICHOACAN    

MORELOS   

NAYARIT ✓  

NUEVO LEON   

OAXACA   

PUEBLA   
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QUERETARO ✓  

QUINTANA ROO   

SAN LUIS POTOSI ✓  

SINALOA   

SONORA   

TABASCO   

TAMAULIPAS   

TLAXCALA   

VERACRUZ    

YUCATAN   

ZACATECAS   

   7 

                              Información proporcionada por las entidades federativas a la ST del CONAPAE. 
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Relación de Consejos Municipales de Participación Escolar en la 
Educación 

 

Entidad N° de 
Municipios 

Consejos Municipales de 
Participación Escolar en la 

Educación 

AGUASCALIENTES 11 11 

BAJA CALIFORNIA 5 5 

BAJA CALIFORNIA SUR 5   

CAMPECHE 11   

CHIAPAS 124 31 

CHIHUAHUA 67 16 

CIUDAD DE MÉXICO 16   

COAHUILA  38   

COLIMA 10 10 

DURANGO 39   

GUANAJUATO 46 45 

GUERRERO 81   

HIDALGO 84 73 

JALISCO 125 76 

MEXICO 125   

MICHOACAN  113   

MORELOS 36 26 

NAYARIT 20 20 

NUEVO LEON 51   

OAXACA 570   
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PUEBLA 217 196 

QUERETARO 18 18 

QUINTANA ROO 11   

SAN LUIS POTOSI 58   

SINALOA 18   

SONORA 72 11 

TABASCO 17 17 

TAMAULIPAS 43   

TLAXCALA 60 18 

VERACRUZ  212 166 

YUCATAN 106 19 

ZACATECAS 58   

Total  2,467 758 

                      Información proporcionada por las entidades federativas a la ST del CONAPAE. 
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Registro de Comités Participativos de Salud Escolar por entidad federativa. 

Ciclo escolar 2021-2022 

 

Entidad CCT 
Comités 

Participativos de 
Salud Escolar 

% 

AGUASCALIENTES 1,718 1,623 94.5 

BAJA CALIFORNIA 3,743 3,591 95.9 

BAJA CALIFORNIA SUR* 1,018 754 74.1 

CAMPECHE 1,668 1,610 96.5 

CHIAPAS 13,507 10,352 76.6 

CHIHUAHUA 5,262 4,896 93.0 

CIUDAD DE MÉXICO 8,752 7,263 83.0 

COAHUILA* 4,169 3,908 93.7 

COLIMA 1,382 1,021 73.9 

DURANGO 5,282 3,463 65.6 

GUANAJUATO 9,891 9,322 94.2 

GUERRERO 9,398 7,880 83.8 

HIDALGO* 6,207 5,515 88.9 

JALISCO 11,623 8,685 74.7 

MÉXICO* 19,979 18,104 90.6 

MICHOACÁN  10,686 3,245 30.4 

MORELOS 3,543 2,816 79.5 

NAYARIT 2,841 2,376 83.6 

NUEVO LEÓN 6,366 6,230 97.9 

OAXACA 12,029 606 5.0 
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PUEBLA 11,106 10,353 93.2 

QUERÉTARO 3,099 2,876 92.8 

QUINTANA ROO 2,084 1,962 94.1 

SAN LUIS POTOSÍ 6,707 5,644 84.2 

SINALOA 5,163 4,525 87.6 

SONORA 4,056 3,511 86.6 

TABASCO 4,342 4,330 99.7 

TAMAULIPAS 5,075 4,175 82.3 

TLAXCALA 1,764 1,746 99.0 

VERACRUZ  18,510 18,025 97.4 

YUCATÁN 3,166 2,390 75.5 

ZACATECAS 4,314 4,105 95.2 

Total  208,450 166,902 80.1 

                         Información obtenida del REPAE.  

                         *Información proporcionada por las entidades a través de layout. 
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